1-30/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 февраля 2018 года город Орел

Железнодорожный районный суд г.Орла в составе:

председательствующего судьи Блохиной В.В.,

при секретаре Мариной Ю.Н.,

с участием:

государственного обвинителя Рязанцевой О.В.

подсудимого ФИО2

защитника-адвоката Грудевой А.А.

предоставившей ордер 336 от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ЭПИЗОД №1

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 01 марта 2017 года в неустановленное в ходе дознания время, будучи осведомленным о возможности приобретения наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с мотивом, направленным на незаконное приобретение с целью личного потребления наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфии. диацетил морфин (героин), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их осуществления, находясь в неустановленном месте, при помощи лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, который действуя в интересах потребителя наркотического средства ФИО2 будучи осведомленным о возможности приобретения наркотического средства — героин у сбытчика под псевдонимом «Захар», 01 марта 2017 года, примерно в 14 часов 30 минут, находясь около дома №1 по площади Мира города Орла, по просьбе ФИО2 со своего сотового телефона марки «Билайн - Смарт 5» imei: № с абонентским номером №, для связи со сбытчиком под псевдонимом «Захар», использующим номер телефона №, совершил звонок на вышеуказанный абонентский номер о намерении произвести предварительный заказ наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфии, диацетилморфин (героин), включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, общей массой г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

При последующем общении лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, со сбытчиком под псевдонимом «Захар», последний сообщил покупателю реквизиты счета платежной системы «Qiwi Wallet» № №, стоимость приобретаемой дозы наркотического средства, а именно -- руб за 2 грамма запрещенного вещества. В свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, попросил «Захара» сделать скидку на приобретение наркотического средства, на что продавец ответил согласием, и уточнил, что необходимо осуществить перевод денежных средств в размере -- руб. После чего вся полученная лицом уголовное дело, в отношении которого расследуется в отдельном производстве, информация (о реквизитах оплаты, стоимости и месторасположении тайника с «закладкой»), была передана последним ФИО2

ФИО2, получив информацию от лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, касающуюся незаконного приобретения героина массой г, и согласившись на все условия «Захара», находясь в доме №1 по Площади Мира города Орла в 14 часов 51 минут 01.03.2017 года, произвёл предоплату за приобретение наркотического средства в сумме -- руб, перечислив денежные средства на номер платежной системы «Qiwi Wallet» № № В этот же день, следуя инструкциям, полученным лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, посредством телефонной связи от сбытчика под псевдонимом «Захар», ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, прибыли к дому №39 по пер.Речному г.Орла, где примерно в 15 часов 15 минут ФИО2 извлёк из тайника, оборудованного на поверхности снежного покрова, в кустарнике, расположенном рядом с опорой линии электропередач, находящейся напротив дома №39 по пер.Речному г.Орла, наркотическое средство ацетилкодеин. 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой г, упакованное в свёрток из полимерного материала черного цвета. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой г, ФИО2 поместил в правый наружный карман куртки сверток с вышеуказанным наркотическим средством ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. диацетилморфин (героин), массой г, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта. В 15 часов 17 минут к местонахождению ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, подъехал автомобиль «Рено Логан», с государственным регистрационным знаком №. в который сотрудники УПК УМВД России но 

<

адрес> в рамках проводимого оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» сопроводили ФИО1 и лица уголовное дело, в отношении которого расследуется в отдельном производстве, 

01 марта 2017 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут, в служебном кабинете № 409 УНК УМВД России по Орловской области, расположенном по адресу: 

<

...>. наркотическое средство ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой г, приобретенное гражданином ФИО2. было изъято из правого наружного кармана куртки последнего, в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Орловской области оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

ЭПИЗОД №2

Он же, ФИО2, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, будучи в состоянии наркотического опьянения, 19 октября 2017 года в 13 часов 35 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с мотивом, направленным на незаконное приобретение с целью личного потребления наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой г, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их осуществления, прибыл к подъезду №4 дома №8, расположенного по улице 4-я Курская города Орла, где справа от входной двери подъезда обнаружил, наркотическое средство диацетилморфин (героин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, общей массой г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, тем самым своими действиями совершил незаконное приобретение наркотического средства диацетилморфин (героин), массой г, путем присвоения найденного. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства диацетилморфин (героин), г, ФИО1 поместил в правый передний карман джинсов сверток с наркотическим средством диацетилморфин (героин), массой г, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта с 13 часов 35 минут до 14 часов 10 минут 19 октября 2017года.

В период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 35 минут 19 октября 2017 года в служебном кабинете № 59 здания ОП №1 У МВД России по г. Орлу, расположенном по адресу: 

<

...>, наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой г, было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОН №1 УМВД России по г.Орлу, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2

ЭПИЗОД №3

Он же, ФИО2,, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 110 часов по постановлению судьи Северного районного суда г.Орла от 20.09.2017 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, - мелкое хищение чужого имущества, 18.12.2017г. в дневное время, точное время в ходе дознания не установлено, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «АГРОТОРГ», расположенном по адресу 

<

...>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, и реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей с бытовой химией, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащие ООО «Агроторг» шампунь «Н & S» 2 в 1 Ментол против перхоти» объемом 400 мл, в количестве двух штук, стоимостью -- руб каждый и шампунь «Н & S» 2 в 1 основной уход» объемом 400 мл, в количестве одной штуки, стоимостью -- руб, принадлежащие ООО «АГРОТОРГ», а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму -- руб. Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места преступления пытался скрыться, тем самым пытался причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму -- руб. Однако, на выходе из магазина ФИО2 был задержан сотрудниками магазина, в результате чего не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых деяний признал полностью, поддержал ходатайство, заявленное на предварительном следствии, об особом порядке судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого, заявленному после проведения консультации с защитником-адвокатом Грудевой А.А., с согласия государственного обвинителя Наумовой Н.Г., представителя потерпевшего ФИО3, о чем свидетельствует ее письменное заявление, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Судом не установлено обстоятельств, влекущих рассмотрение дела в общем порядке. Обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Согласно заключениям амбулаторных комиссионных судебно-психиатрических экспертиз №746 от 12.10.2017 года, № 848 от 23.11.2017 года, №923 от 19.12.2017 года ФИО2 ************

У суда данные заключения не вызывает сомнений в своей достоверности. С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО2 и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 :

- по эпизоду №1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере;

- по эпизоду №2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере;

- по эпизоду №3 по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении подсудимому наказания в соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление. По эпизоду № 3 суд учитывает правила ст.66 УК РФ. 

ФИО2 ранее не судим (т.3 л.д.16), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.3 л.д.14,15), участковым уполномоченным полиции по Орловскому району ОМВД РФ характеризуется отрицательно(т.3л.д.18), иждивенцев не имеет, привлекался к административной ответственности (т.3 л.д.27-29). 

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по всем эпизодам суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2,- чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, не находит оснований для признания по эпизоду № 2 в действиях подсудимого ФИО4 отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ, так как в материалах дела отсутствуют какие либо доказательства того, что именно употребление ФИО2 наркотического средства повлияло на совершение преступления. Сам факт нахождения виновного в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, не может являться единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая принцип справедливости, суд приходит к убеждению о назначении подсудимому наказания в виде обязательных работ по каждому эпизоду, так как данное наказание достигнет цели его исправления и будет отвечать принципу восстановления социальной справедливости.

Окончательное наказание ФИО2 назначается по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований постановления приговора без назначенного наказания, освобождения от наказания, судом не установлено.

Гражданского иска по делу не имеется. В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника, взысканию с подсудимого не подлежат.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу ФИО2 суд считает необходимым не отменять.. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой г; чек (квитанция) № 3313 от 01.03.2017 года об оплате наркотического средства героин с помощью электронного счета ЗАО «Киви-банка» ;мобильный телефон марки «Билайн», модель «Смарт-5» с IMEI № с картой памяти «MicroSD» 1 Gb и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № ; компакт-диск CD-R «Verbatim» «серийный номер №АI с информацией о движении денежных средств по лицевому счету электронной платежной системы: «Qiwi Wallet» № ;компакт-диск «SmartTracKDVD-R Premium 1-16x 120 min Video 4/7 Gb Data» (приложение к заключению эксперта №) содержащий информацию с мобильного телефона «Билайн», модель «Смарт-5» с IMEI №; компакт-диск DR5FA1-00905 № с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ ;компакт-диск DVD-R DR5FA1-00905 6A 212c с записью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера №; сверток из бумаги белого цвета, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета, массой г.- наркотическое средство диацетилморфин (героин) подлежат оставлению на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №; лазерный диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>. подлежит хранению при уголовном деле; шампунь «Н & S» 2 в 1 Ментол против перхоти» в количестве 2 штук, шампунь «Н & S» 2 в 1 основной уход» подлежат возвращению потерпевшему.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 308, 314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 240 часов обязательных работ;

ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 240 часов обязательных работ;

ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 100 часов обязательных работ.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 440 часов обязательных работ. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 не отменять.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой г; чек (квитанция) № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате наркотического средства героин с помощью электронного счета ЗАО «Киви-банка»; мобильный телефон марки «Билайн», модель «Смарт-5» с IMEI № с картой памяти «MicroSD» 1 Gb и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № ; компакт-диск CD-R «Verbatim» «серийный номер №АI с информацией о движении денежных средств по лицевому счету электронной платежной системы: «Qiwi Wallet» 79031065976 ; компакт-диск «SmartTracKDVD-R Premium 1-16x 120 min Video 4/7 Gb Data» (приложение к заключению эксперта №) содержащий информацию с мобильного телефона «Билайн», модель «Смарт-5» с IMEI №; компакт-диск DR5FA1-00905 № с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ ;компакт-диск DVD-R DR5FA1-00905 6A 212c с записью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера №; сверток из бумаги белого цвета, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета, массой г.- наркотическое средство диацетилморфин (героин) оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №; лазерный диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. хранить при уголовном деле; шампунь «Н & S» 2 в 1 Ментол против перхоти» в количестве 2 штук, шампунь «Н & S» 2 в 1 основной уход» вернуть потерпевшему.

Приговор обжалованию в апелляционном порядке по п.1 ст.389.15 УПК РФ не подлежит, по другим основаниям может быть обжалован в Орловский областной суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденным и (или) иными лицами, участвовавшими в рассмотрении уголовного дела в суде первой инстанции, ФИО1 вправе в течение 10-ти суток приносить свои возражения в письменной форме, ходатайствовать о своём непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.В. Блохина